Carta investiture iure masaricii
 1271 [gennaio ? ottobre ?] 24, "in monasterio Sancti Abondii"
L'abate di S. Abbondio Guglielmo "Laviçarius" insieme ad Onrico Rusca, Guido "de Gigo" ed altri monaci investe "iure masaricii ad fictum faciendum" per venti anni Anselmo "de la Porta" di Gravedona, per metà, e per l'altra metà Gisla figlia di Alessandro "Pertica" di Talamona ed i fratelli Pietro e Giovanni, per i quali agisce qui Simone fratello di Anselmo, di immobili [in Talamona ?], con clausole determinate e per un fitto annuo consistente in quantità determinate di vino, grani e castagne peste da consegnarsi in parte a s. Michele e in parte a s. Martino.

Originale in ASMi, P, cart. 108, n. 128 [A].

Lo stato di conservazione della pergamena - che è di taglio irregolare e sagomata nella parte inferiore, con numerosi fori originari e strappi antichi parzialmente ricuciti prima dell'uso - è pessimo: sono perduti gli angoli superiori e sono numerose le stropicciature e gli strappi di diversa misura in tutto il supporto, cosicché il testo risulta gravemente danneggiato, a volte in modo irreparabile.  Tracce di rigatura e marginatura.  Sul verso, di mano coeva o di poco posteriore, "Carta A<n>sellmi et Simonis fratrum de la Porta de Grabadona qui stant Talamone"; altre scritture di età moderna, fra le quali una (settecentesca?) che dà l'indicazione "De Talamona".

Si propone qualche integrazione - soprattutto in base al confronto con altri atti di investitura redatti dal medesimo notaio Andriolo in quello stesso torno di mesi - ove ci siano buone probabilità di correttezza; per il resto, l'andamento già in origine sagomato della pergamena e l'irregolarità degli strappi lungo il margine destro sconsigliano di quantificare anche approssimativamente le lettere perdute in tale posizione: si sono quindi genericamente impiegati tre puntini fra parentesi quadra, avvertendo che soprattutto nelle prime otto righe di testo la lacerazione (pur sempre ineguale) è particolarmente ampia. 

 Per quanto concerne invece, nel regesto, la localizzazione del complesso dei beni locati, la proposta di Talamona è effettuata tenendo conto di quanto scritto (ma in età moderna!) sul verso della pergamena.  Quanto alla datazione, nell'anno 1271 il giorno 24 cadeva in sabato solo nel mese di gennaio ed in quello di ottobre: sembra doversi preferire la prima delle due date, perché più vicina cronologicamente alle suddette altre locazioni, che sono pure relative al territorio di Morbegno.
Si notano numerose scorrettezze, oltreché alternanza di forme grafiche diverse per una medesima parola. 
Per trascrivere il nome di una delle località sotto ricordate si è usata una forma accentata, "Proviò", perché se ne ipotizza l'identificazione con il microtoponimo "Proviolo" testimoniato (cfr. Inventario ... Morbegno) per l'anno 1247. 
[(SN)]  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) millessimo ducentessimo septuagessimo, die sabati vigeximoquarto intra[nte ... indicione ...  Dominus donus Guilielmus Lavi]|zarius Dei gracia abbas monasterii et conventus Sancti Abondii Cumani, et cum eo donus Honricus Ruscha et donus Guido de Gigo et do[nus ... monaci et confratres dicti monasterii et con]|[ventu]s, nomine et ex parte et pro melioramento ipsius monasterii et conventus, investivit iure masaricii ad fictum faciendum Anselmum [...] | [et] Simonem de la Porta de Grabadona recipientem nomine et ad partem Gixle filie Ascandri Pertice de Talemona et Petri et Iohannis [...];| nominative de omnibus (a) terris infrascriptis et rebus teretoriis et pratis et buschis et sidimnibus (b) et silvis et aliis rebu[s ...]| videlicet.  In primis de sedimine uno cum quampluribus domibus et curte et pergola et ficubus et vinea, cui choeret a mane et [....     illorum] | [de] Castello, a nullora Scancti (c) Dionixii, et est pertice tres et media;  item de pecia una terre laborative iacentis in eodem terretorio ubi dicitur subtus [...] | [Vicedomi]norum, a sero Scancti Dionixii, et a nullora Scancti Dionixii, et est pertica una et tabule decem et septem;  item de pecia una tere laborative in eod[em teretorio ...], | [a] mane Scancti Abondii, a meridie S(can)c(t)i Dionixii, a sero S(can)c(t)i Dionixii, a nulora S(can)c(t)i Abondii et in parte illorum de Castelo, et est pertica una et tabule quinque;  item de pecia una terre lab[orative] | [i]bi prope, subtus murata sive in Plazalonga, cui choeret a mane S(can)c(t)i Abondii et a meridie similiter, a sero illorum de Castello, a nullora Adua, et est pertica una et tabule duodecim;  it[em de pecia una] | [t]erre laborative in eodem teretorio ubi dicitur in Rua, cui choeret a mane et a sero via, a meridie S(can)c(t)i Abondii, a nullora in parte domini Conradi de Venosta et in parte Iacobi de Insula et est pertice [.....] et [...] | et tabule quinque;  item de pecia una terre laborative in eodem teretorio ubi dicitur ad Reinarium sive ad Novellum, cui choeret a mane S(can)c(t)i Dionixii, a meridie domini Conradi de Venosta, a sero domini [...] | Vicedominorum, a nullora via, et est pertica una et tabule decem novem;  item de pecia una tere laborative in eodem teretorio ubi dicitur in Leuto, (d) cui choeret a mane S(can)c(t)i Dio[ni]xii, a meridie [Vicedomi]|norum, a sero Partoli Fabe, a nullora Scancti Dionixii, et est pertica una et tabule quatuordecim;  item de pecia una vinee in eodem terretorio ubi dicitur ad Casinam sive ad Vineam Longam, cui [choeret] | a mane ser Guilielmi de Castello et in parte domini Conradi de Venosta, a meridie via, a sero Vicedominorum, a nullora Rusconorum , et est pertica una et tabule tredecim;  item de pecia una terre laborative [in eodem] | terretorio ubi dicitur in Pretino, via mediante, cum bruga (e) et arboribus castaneis et nucibus supra, cui choeret a mane flumen, a meridie domini Guilielmi de Castello et in parte via, a sero Viced[ominorum], | a sero (f) Scancti Abondii, a nullora Adua, et est pertice octo;  item de pecia una prati ibi prope parum Adue mediante, cui choeret a mane S(can)c(t)i Dionixii, a meridie strata in parte et in parte S(can)c(t)i Abondii, [a sero] | Vicedominorum, a nullora illorum de Proviò, et est pazata pertice quinquaginta;  item de silva una in eodem terretorio ubi dicitur ad Valzegam, cui choeret a mane flumen, a meridie S(can)c(t)i Abondii, a sero rivus, a n[ullora] | illorum de Castelo et S(can)c(t)i Dionixii, et est pertice vigintiocto;  item de pecia una silve in eodem terretorio ubi dicitur ad Nogeram, cui choeret a mane Rusconorum, a meridie domini Conradi de Venosta, a ser[o ...] | Pacis Vicedomini, a nullora domini Ariberti Vicedomini, et est pazata pertice viginti quinque;  item de pecia una silve in eodem teretorio ubi dicitur ad Fopam sive ad Calvarium subtus pratum de Monte [...], | cui choeret a mane S(can)c(t)i Abondii et in parte domini Conradi de Venosta, a meridie Scancti Abondii, a sero et a nullora suprascripti domini Conradi, et est pertice decem et media;  item de pecia una silve in eodem terretorio ubi dicitur | ad Pratum de Noogera (g), cui choeret a mane suprascripti domini Conradi de Venosta, a meridie Rusconorum et suprascripti domini Conradi, a sero S(can)c(t)i Abondii, a nullora Vicedominorum;  item de pecia una prati in eodem terretorio ubi di[citur] | ad Valam (h) de Lavena, cui choeret und[i]que Scancti Abondii, a nullora S(can)c(t)i Dionixii;  item de pecia una terre laborative in eodem terretorio ubi dicitur ad Rodos, cui choeret a mane Iacobi Coldere de Talamona, | a meridie S(can)c(t)i Abondii, a sero Pigozonorum, a nullora Adua, et est pertice septem et media. 
Et hec omnia cum omnibus suis iuribus et racionibus et utilitatibus et ascuis et pascuis ipsis omnibus terris et sediminibus pertinentibus et spectantibus in integrum; ita ut ipse Anselmus pro medietate et ipsa (i) | domina Gisla et suprascripti Petrus et Iohannes fratres pro alia medietate abeant, teneant et laborent et usufruant amodo in antea, et heredes eorum, predictas omnes terras et res terretorias et sedimina cum suis omnibus | iuribus et utilitatibus hinc ad annos viginti proximos conpletos sine contradictione dicti domini abbatis et confratrum dicti monasterii et sucessorum eorum, et exinde in antea usque ad dictum terminum faciant qui(d)quid | facere voluerint iure et usu masaricii sine contradictione alicuius persone.  Que omnia investita dictus dominus abbas et suprascripti monaci promiserunt omnia bona dicti monasterii et capituli pign(ori) | obligando suprascripto Anselmo pro medietate et suprascriptis domine Gixle et Petro et Iohanni pro alia medietate defendere et guarentare eis ab omni homine, persona, colegio et universitate usque ad dictum terminum, | sine dampno et dispendio et interesse dictorum Anselmi et domine Gixle et Petri et Iohannis fratrum et cum dampno et dispendio suprascripti monasterii et capituli.  Et pro ficto quarum terrarum omnium et | rerum terretoriarum et sediminum [et] aliarum rerum dictus Anselmus pro medietate et ipsa domina Gixla et Petrus et Iohannes fratres pro alia medietate promiserunt o(mn)ia eorum bona et cuiusque eorum pign[ori] oblig(ando) | suprascripto domino abbati recipienti ad partem et utilitatem suprascripti monasterii et capituli dare et solvere et consignare eidem domino abbati aut suo certo misso amodo in antea in quolibet s(can)c(t)o (j) Michaele congia septem | vini de meliori vino quod faciunt in vineis suprascripti monasterii, et in quolibet s(can)c(t)o Martino proximo futuro quartarios quatuor furmenti super toto masso de Casina et de Talamona, et somam unam sicalis et somam unam | millei et somam unam panici, et quartarios duodecim castenearum pistarum; que blava tota sit bona, pulcra et sicha, et castanee sint bone, pulcre et siche, et vinum sit bonum, purum et netidum. | Et hoc totum cum omni dispendio, guidardono, dampno et interesse quod fieret et cureret pro predicto toto ficto petendo, exigendo et habendo quolibet termino preterito; renontiando auxilio nove constitucionis et epistule | divi Adriani et omni alteri iuri et auxilio quo et quibus se tueri posset ab oblig(aci)ne.  Ita et eo acto, quod dictus Anselmus pro medietate et dicta domina Gixla et Petrus et Iohannes fratres teneantur | conducere seu conduci facere totum fictum superius nominatum, quandocu(m)que voluerit dictus dominus abbas vel noncii eius seu dicti monasterii, in tota plebe Olonei ad eorum expensas et dicta pena. | Item et eo acto, quod dicti investiti seu aliquis eorum non posint ipsas terras in toto vel in parte alicui alii investire seu dare, vel alii alienare sive cum aliis comutare.  Item quod tene|antur solvere totum predictum fictum (k) in quolibet termino superius constituto aut ad dies quindecim proximos post dictum terminum, <et ultra ipsum terminum> dictus dominus abbas sive noncii dicti monasterii | stent et stare debeant ad expensas dictorum investitorum.  Et si contra predicta capitula seu contra aliquid predictorum capitulorum fecerint vel venerint predicti investiti, hec | investitura sit cassa et inutilis et nulius valoris et casa et inutilis et nulius valoris omnino permaneat omni te(m)pore, et ipso iure in ipso monasterio revertatur, ad | faciendum inde quidquid dictus dominus abbas voluerit non obstante hec (l) investitura.  Ita tamen et eo acto expresim inter ipsum dominum abbatem ex una parte et suprascriptos | investitos ex altera, videlicet quod ipse dominus abbas non possit nec ei (m) suprascriptam terram nec ipsum sedimen ipsis investitis nec alicui eorum accipere nec aufere aliquo modo vel iure hinc | ad ipsum terminum, et etiam ultra ipsum terminum, nixi prius dictus dominus abbas solverit et restituerit ipsis investitis omnes expensas factas per suprascriptos Simonem et Anselmum in elevando | et redificando suprascriptum sedimen, hoc est in laude et arbitrio duorum bonorum virorum per ipsas (n) partes elegendorum. 
Quia sic inter eos convenit.  Predicti vero contrahentes hanc cartam fieri rogaverunt ut supra.